RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 19, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005

Aprova a criação e o  regimento do Núcleo de Documentação Histórica Otávio Canavarros - NDHOC.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.008835/05-2, 21/05 – CONSUNI;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em reunião realizada no dia 15 de dezembro de 2005;

R E S O L V E :

Artigo 1º. Aprovar a criação do Núcleo de Documentação Histórica Otávio Canavarros - NDHOC, e seu respectivo regimento composto de 23 artigos,  distribuídos em IV Capítulos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2005.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE

Regimento do Núcleo de Documentação Histórica Otávio Canavarros – NDHOC do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Universitário de Rondonópolis – Departamento de História
Capítulo I
Da finalidade

Art. 1º. O Núcleo de Documentação Histórica Otávio Canavarros – NDHOC é o levantamento, a preservação e guarda de documentação histórica, em especial de história regional (mato Grosso) para fins de Ensino, Pesquisa e Extensão, bem como, o desenvolvimento de intercâmbio com organismos nacionais e internacionais congêneres.

Capítulo II
Da organização

Art. 2º. O Núcleo de Documentação Histórica Otávio Canavarros – NDHOC rege-se pela Resolução CONSUNI n.º 03, de 13 de janeiro de 1999 e, internamente, funcionará pelo presente Regimento.
Art. 3º. A organização administrativa do NDHOC é composta por:

1. Coordenação

2. Secretaria.

Parágrafo único. A Coordenação do NDHOC será eleita pelo Colegiado de Curso do Departamento de História e nomeada pelo Reitor. A Secretaria do NDHOC será assumida por um servidor técnico administrativo, designado pelo Instituto de Ciências humanas e Socais/UFMT/CUR para o exercício da função.
Art. 4º. As condições para utilização dos acervos do Núcleo serão condicionadas ao espaço físico, pessoal e equipamentos disponibilizados ao mesmo.
Art. 5º.  Todos os acervos do NDHOC serão estritamente de uso interno, não podendo haver empréstimos dos mesmos.
Art. 6º. O NDHOC, dispondo de um técnico (a) administrativo (a), funcionará no mesmo período de oferecimento do curso de História (matutino e noturno).
Art. 7º. A reprodução de documento que esteja disponível para tal, será acompanhada do técnico responsável pelo NDHOC.
Art. 8º. A utilização dos equipamentos será agendada previamente e acompanhada pelo técnico responsável pelo NDHOC.

Art. 9º.  Será proibido o ingresso e permanência de usuários no NDHOC com bolsas, alimentos e bebidas.
Capítulo III
Das Competências

Seção I
Do Núcleo

Art. 10.  Disponibilizar documentos e informações sobre História Regional (Mato Grosso) aos pesquisadores.
Art. 11.  Realizar levantamentos, catalogações, indexações, microfilmagens da documentação histórica.

Art. 12. Coletar documentos e testemunhos de importância para a preservação da memória histórica, sempre que tal procedimento for necessário.
SEÇÃO II

Da Coordenação

Art. 13. Compete a Coordenação do NDHOC administrar e zelar por seus acervos.

Art. 14. Elaborar proposta de trabalho para o período de dois anos e apresentar ao Departamento de História anualmente, relatório das atividades desenvolvidas no período.

Art. 15. Participar das reuniões de Colegiado do Departamento de História e informar periodicamente as atividades em desenvolvimento no NDHOC.

Art. 16. Buscar financiamento, firmar convênios, contratos de prestação de serviços e parcerias para subsidiar as atividades do NDHOC.

Art. 17. Ampliar os acervos do NDHOC por meio de doações e projetos que serão submetidos à apreciação do Colegiado de Departamento do Curso de história/UFMT/CUR.

Art. 18. Convocar e realizar reuniões anualmente, com os membros do Colegiado de Departamento de História/UFMT/CUR, para avaliação e planejamento das atividades do NDHOC.

Parágrafo único. Caso a coordenação julgue necessário poderá convocar reuniões extraordinárias para tratar de assuntos de interesse do NDHOC.

Seção III

Da Secretaria

Art. 19. É competência da Secretaria receber e organizar a documentação do NDHOC.

Art. 20. Zelar pelos acervos do NDHOC, registrar, catalogar e informatizar os documentos.

Art. 21. Secretariar reuniões, elaborar atas, arquivar documentos e executar as demais atividades realizadas no NDHOC.

Art. 22. Atender ao público e pesquisadores que procuram pelo NDHOC, auxiliando-os e disponibilizando o acervo e equipamentos do NDHOC.

CAPÍTULO IV

Das disposições finais e transitórias
Art. 23. Os casos omissos serão resolvidos, em primeira instância, pela Coordenação do NDHOC, em segunda pelo Colegiado de Departamento de História e/ou pela Congregação do Instituto de Ciências Humanas e Socais?CUR para os encaminhamentos cabíveis.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá 15 de dezembro de 2005.
Paulo Speller

  Presidente